18.02.2016  09:11:36 Z:\!ГОСВЕБ\2016\02\Redum2016-504\решение № .doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  26.02.2016  № 504

пгт Даровской

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области о

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях

в IV квартале 2015 года

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области на 2016

год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровского района

Кировской области от 25.12.2015 № 490 «О перспективном плане работы Да-

ровской районной Думы Даровского района Кировской области на 2016 год»,

заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее –

председатель Контрольно-счетной комиссии) Каниной Л.С. о проведенных

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в IV квартале 2015

года, Даровская районная Дума Даровского района Кировской области

РЕШИЛА:

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Каниной Л.С. о

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях

в IV квартале 2015 года принять к сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.

Глава Даровского муниципального

района Кировской области    А.И. Чекалкин

18.02.2016 16:00:45 Z:\!ГОСВЕБ\2016\02\Redum2016-504\Отчет район.rtf

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 26.02.2016 № 504

ОТЧЕТ

председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях

в IV квартале 2015 года

В четвертом квартале 2015 года Контрольно-счетной комиссией муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти (далее – Контрольно-счетная комиссия) проведено 2 контрольных и 14

экспертно-аналитических мероприятий.

Контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности

использования муниципальными образованиями средств областного бюджета,

выделенных на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользова-

ния, в рамках государственной программы «Развитие транспортной системы»

на 2013-2020 годы» за 2013-2015 годы проведена в администрации Даровско-

го района, Администрации Даровского городского поселения и Администра-

ции Верховонданского сельского поселения.

Нормативная база, необходимая муниципальным образованиям Даров-

ского района для качественного выполнения полномочий по дорожной дея-

тельности в отношении автомобильных дорог местного значения, осуществ-

ления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог

местного значения, обеспечения безопасности дорожного движения на них, а

также осуществления иных полномочий в области использования автомо-

бильных дорог и осуществления дорожной деятельности, разработана и

утверждена не в полном объеме. Во всех муниципальных образованиях от-

сутствуют собственные, утвержденные представительными органами, норма-

18.02.2016 16:00:26 Z:\!ГОСВЕБ\2016\02\Redum2016-504\Отчет район.rtf

2

тивы финансовых затрат на работы по ремонту и содержанию автомобиль-

ных дорог в зависимости от категории автомобильной дороги, ее значения,

отсутствуют правила расчета размера ассигнований местного бюджета на

указанные цели, утвержденные органом местного самоуправления.

С 01.01.2014 во всех муниципальных образованиях Даровского района

создан дорожный фонд. Плановые бюджетные ассигнования дорожных фон-

дов муниципальных образований Даровского района, с учетом межбюджет-

ных трансфертов, составили в 2014 году 31681,7 тыс. рублей, в т.ч. районный

бюджет 21908,5 тыс. рублей. Фактически израсходовано 29160,0 тыс. рублей

(92,0%), в т.ч. районный бюджет 20387,2 тыс. рублей (93,1%), из них меж-

бюджетные трансферты 5251,8 тыс. рублей.

Плановые бюджетные ассигнования дорожных фондов муниципальных

образований Даровского района с учетом межбюджетных трансфертов

предусмотрены на 2015 год в сумме 29066,6 тыс. рублей, в т.ч. районный

бюджет 23499,8 тыс. рублей. За 9 месяцев 2015 года исполнение бюджетных

ассигнований дорожного фонда составило 14703,7 тыс. рублей (50,6%), из

них 12336,6 тыс. рублей (52,5%) районный бюджет, в т.ч. 1970,9 тыс. рублей

- межбюджетные трансферты.

Расходования средств дорожного фонда на мероприятия, не соответ-

ствующие порядку формирования дорожного фонда, не установлено. Уста-

новлено занижение размера дорожного фонда муниципального образования

Даровской район на сумму 18,2 тыс. рублей - на сумму пени, полученной в

связи с нарушением поставщиками условий муниципального контракта.

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения Граждан-

ского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 08.11.2007 №

257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Россий-

ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд», порядка формирования дорожно-

18.02.2016 16:00:26 Z:\!ГОСВЕБ\2016\02\Redum2016-504\Отчет район.rtf

3

го фонда, строительных норм и правил «Приемка в эксплуатацию закончен-

ных строительством объектов», приказа Министерства финансов Российской

Федерации от 21.12.2012 №171н «Об утверждении Указаний о порядке при-

менения бюджетной классификации РФ на 2013 год и на плановый период

2014 и 2015 годов», порядка ремонта и содержания дорог, порядка разработ-

ки муниципальных программ, нарушения условий заключенных контрактов,

как подрядчиками, так и заказчиками.

При заключении и исполнении муниципальных контрактов допущены

нарушения сроков выполнения работ подрядчиками, сроков оплаты выпол-

ненных работ заказчиками, отсутствие актов о приемке объектов в эксплуа-

тацию, изменение состава, объема и требования к выполнению работ в ходе

исполнения контракта, не предъявление пени за несвоевременное исполнение

договора, отсутствие в договоре цены договора, отсутствие в конкурсной до-

кументации требований по выдаче гарантий на ремонтные работы, проведе-

ние паспортизации улиц, не входящих в границы населенного пункта. По ме-

ре исполнения контрактов, получения технических паспортов не скорректи-

рована протяженность автомобильных дорог в перечне автомобильных до-

рог, не верно применялась бюджетная классификация при перечислении пе-

ни, допущены нарушения по размещенным планам-графикам.

По результатам контрольного мероприятия в адрес администраций

направлены Представления Контрольно-счетной комиссии Даровского района

с предложениями об устранении выявленных нарушений. Получены ответы о

полном исполнении Представлений.

 Контрольное мероприятие «Проверка полноты устранения нарушений,

выявленных в ходе проверки законности и результативности использования

субвенции на социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» ,

проведено в администрации Даровского района Кировской области с целью

проверки устранения нарушений, отмеченных в акте проверки Контрольно-

счетной комиссии Даровского района от 06.02.2015, и исполнения предложе-

18.02.2016 16:00:26 Z:\!ГОСВЕБ\2016\02\Redum2016-504\Отчет район.rtf

4

ний представления Контрольно-счетной комиссии Даровского района от

12.02.2015 № 1. Проверка показала, что указанные нарушения устранены,

предложения исполнены.

Выявлены новые нарушения. Во исполнение представления, Решением

Даровской районной Думы от 24.04.2015 № 416 «Об установлении размера

платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей

жилых помещений муниципального жилого фонда Даровского района» уста-

новлено: ввести в действие с 01.05.2015 размер ежемесячной платы за пользо-

вание жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помеще-

ний по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений

муниципального жилищного фонда муниципального образования Даровской

муниципальный район Кировской области за 1 квадратный метр общей пло-

щади в многоквартирных домах, включенных в областную программу «Капи-

тальный ремонт общего имущества многоквартирных домов Кировской обла-

сти», утвержденную постановлением Правительства Кировской области от

21.03.2014 № 254/210 «Об областной программе «Капитальный ремонт обще-

го имущества многоквартирных домов Кировской области» в минимальном

размере взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных

домах, расположенных на территории Кировской области, установленном

нормативным правовым актом Кировской области.

Администрацией района не организована работа по взиманию платы за

наем жилья. Ни одному сотруднику не вменено в должностные обязанности

ведение расчетов с нанимателями жилых помещений по договорам социаль-

ного найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищ-

ного фонда.

К договорам найма жилых помещений, заключенным до 01.05.2015, не

оформлены дополнительные соглашения, регулирующие правоотношения

сторон по размеру платы за наем и порядку внесения платы.

Администрацией района с 01.05.2015 по 01.11.2015 не начислено и не

взыскано с нанимателей жилых помещений платы за пользование жилым по-

18.02.2016 16:00:26 Z:\!ГОСВЕБ\2016\02\Redum2016-504\Отчет район.rtf

5

мещением, в доход районного бюджета недополучено 23450,50 рублей.

От администрации района получен ответ: внесение изменений в долж-

ностные инструкции и взимание платы за наем жилых помещений будут ор-

ганизованы с 01.01.2016.

На момент составления настоящего отчета плата за пользование жилым

помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального

найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного

фонда муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области не взимается. Представление Контрольно-счетной комиссии

остается не исполненным.

Контрольно-счетной комиссией Даровского района подготовлено четы-

ре заключения на проекты решений Даровской городской Думы «О внесении

изменений в решение Даровской городской Думы Даровского района Киров-

ской области от 18.12.2014 № 148» (решение о бюджете на 2015 год). Нару-

шений не установлено.

Контрольно-счетной комиссией подготовлено два заключения на проек-

ты решений Даровской районной Думы «О внесении изменений в решение

Даровской районной Думы Даровского района Кировской области от

12.12.2014 № 382» (решение о бюджете на 2015 год).

Отмечено:

- при уменьшении бюджетных ассигнований резервного фонда, не вне-

сены изменения в текстовые статьи Проекта решения, устанавливающие раз-

мер резервного фонда;

- расхождение размеров бюджетных ассигнований Дорожного фонда,

планируемых приложениями проекта решения и текстовыми статьями Проек-

та решения;

- расхождение размеров бюджетных ассигнований на осуществление

полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутству-

ют военные комиссариаты, планируемых приложением и текстовыми статья-

ми проекта решения.

18.02.2016 16:00:26 Z:\!ГОСВЕБ\2016\02\Redum2016-504\Отчет район.rtf

6

- отсутствие в решении о бюджете на 2015 год приложения по распре-

делению межбюджетных трансфертов местным бюджетам, направленных на

активизацию работы органов местного самоуправления городских и сельских

поселений по введению самообложения граждан, и приложения по распреде-

лению субсидии на софинансирование инвестиционных программ и проектов

развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Да-

ровском районе.

Данные нарушения устранены до утверждения проектов решений.

Подготовлено заключение на постановление администрации Даровского

района Кировской области от 19.10.2015 № 509 «Об исполнении районного

бюджета муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области за 9 месяцев 2015 года». Нарушений не установлено.

Подготовлены заключения на проекты решений о бюджете семи муни-

ципальных образований Даровского района на 2016 год.

Установлено:

- в муниципальном образовании Даровской район проект бюджета пла-

нирует бюджетные ассигнования по 15 муниципальным программам, по ко-

торым ответственными исполнителями проведена не достоверная проверка

эффективности, по 1 муниципальной программе бюджетные ассигнования

планируются при отсутствии годового отчета и оценки эффективности муни-

ципальной программы;

- в муниципальном образовании Кобрское сельское поселение Проект

решения устанавливает нормы в отношении главных администраторов дохо-

дов, уже закрепленных нормативными правовыми актами федерального и ре-

гионального уровней и иные замечания;

- в муниципальном образовании Лузянское сельское поселение проект

решения устанавливает правила распределения межбюджетных трансфертов

на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования

населенных пунктов, отсутствующих в дорожном фонде поселения; общая

сумма доходов, утверждаемая приложением проекта решения, не соответ-

18.02.2016 16:00:26 Z:\!ГОСВЕБ\2016\02\Redum2016-504\Отчет район.rtf

7

ствует основному из параметров бюджета – доходам бюджета и иные заме-

чания.

В муниципальном образовании Даровское городское поселение основ-

ные параметры проекта бюджета по доходам и расходам, размер дорожного

фонда, межбюджетные трансферты, предоставляемые из других бюджетов

бюджетной системы, занижены на 4000,0 тыс. рублей – на сумму межбюд-

жетных трансфертов, направляемых из районного бюджета на формирование

дорожного фонда; доходы от продажи муниципального имущества в проекте

бюджета запланированы без наличия утвержденной программы приватиза-

ции муниципального имущества, другие замечания.

Нарушения и замечания устранены до утверждения проектов решений.

По контрольному мероприятию «Проверка своевременности и полноты

ведения реестра муниципального имущества муниципального образования

Даровской муниципальный район Кировской области», проведенному

в 3 квартале 2015 года в администрации района, получен ответ об исполнении

всех предложений представления Контрольно-счетной комиссии Даровского

района.

________

	Z:\!ГОСВЕБ\2016\02\Redum2016-504\решение № .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2016\02\Redum2016-504\Отчет район.rtf